arasından ihtida eden kişilerin artmasıyla, 1980’li yıllardan itibaren çoğalmaya

başladılar. Özellikle Endülüs'te birçok İspanyol, Müslümanlardan devraldıkları

kültürel mirası keşfediyor ve Müslüman oluyor.5

A. Ceyyân (Jaen) Şehri

İslâmî dönemde Orta Endülüs bölgesinin önemli şehirlerinden birisiydi.

643/1246 Yılında Kastilya kralı III. Fernando’nun eline geçmiştir. Şehrin ulucâmii önce

kiliseye çevrilmiş, zamanla yıkılınca yerine Ceyyân Katedrali inşâ edilmiştir.6

1. Kale ve Sûriçi Kasaba (Alcazaba) kalıntıları

Diğer pekçok Endülüs ya da İspanya ve Portekiz şehrilerinde olduğu gibi, bu

Karlığa, İslâm Düşüncesinin Batı Düşüncesine Etkileri, Litera, İstanbul 2004; Abdurrahman Bedevî, Batı

Düşüncesinin Oluşumunda İslâm’ın Rolü, İz, İstanbul 2002

6 Muhammed Abdullah İnân, el-Âsâru’l-Endelüsiyyeti’l-bâkıye fî Isbanya ve’l-Burtugal, Kâhire 1997, s. 221

7 Ebû’l-Abbâs Şihâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî et-Tilemsânî (ö. 1041/1631),

Nefhu't-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb, thk. Yûsuf M. el-Bukâî,

Dâru’l-Fikr, Beyrut 1998, IV, 51

Âmirîler’den Hayrân ile Züheyr’in (1038-1104), sonra Benî Sumâdih’in (1041-1091)

hâkimiyetinde kalmıştır. Nasrîler zamanında ise hem güvenlik ve ticaret bakımından

önceki ehemmiyetini muhâfaza etmiş hem de pekçok edebiyatçı, şâir ve âlim

yetiştirmiştir. Bunların başında büyük şâir Ebû Ca’fer İbn Hâtime el-Ensârî gelir. Şehri

895/1490 yılında Hıristiyanlar el geçirmiştir. Bugünkü katedralin yerinde bulunan

ulucâmi kiliseye çevrilmiş ve zamanla yıkılınca da yerine katedral inşâ edilmiştir.15

1. Alcazaba ve Almedina (Meriye Kalesi ve Emîr Sarayı)

Şehrin kuzeyinde kayalık bir tepe üzerinde bulunan Meriye Kalesi ve

Abdülaziz el-Mansûr’a ait gösterişli bir köşk vardı ve bu yüzden oradaki caddenin adı

el-Mansûr Caddesi’dir (Calle de Almanzur). 1950 Yılına gelindiğinde kasaba ve köşkün

içindeki mimari birimlerde hiçbir tezyinât unsurunun kalmadığı ifade edilmektedir.16

D. Mâleka (Malaga) Şehri

Târik b. Ziyâd, 92/711 yılında Kurtuba'ya doğru ilerlemeden önce küçük bir

kuvveti Mâleka'nın fethi için göndermiş ve şehir fethedilmiştir. 422/1031 Yılında

Endülüs Emevî Devleti yıkıldıktan sonra Mâleka Mülûkü't-Tavâif’ten Hammûdîler'in

başşehri olmuş, ancak 449/1057 yılında Gırnata'nın Zîrî hükümdarı Bâdîs b. Habbûs

tarafından zaptedilmiş ve Hammûdîler Mağrib’e sürülmüştür. Bâdîs 466/1073 yılında

vefat edince emîrlik iki torunu arasında paylaşılmış ve Mâleka Temîm b. Bulukkîn'in

elinde kalmıştır. Ardından Endülüs'e hâkim olan MurâbıtIar ve Muvahhidler, diğer

bütün Endülüs şehirleri gibi Mâleka'yı da topraklarına katmışlardır.

635/1238 Yılında el değiştiren Mâleka, yaklaşık 250 yıl Nasrîler’in

hâkimiyetinde kalmıştır. Bu dönemde 750/1349 yılında çıkan veba salgını yüzünden

şehrin nüfusu azalmıştır. Mâleka şehri, kanlı bir savaştan sonra 27 Şaban 892/18

Ağustos 1487 tarihinde kral Ferdinand ve kraliçe İzabel’in orduları tarafından işgal

edilmiştir. Nasrîler döneminde şehir ikinci bir başşehir olarak işlev görmüş, bölgenin

"alguexi, albeci, alveici, oxi" gibi isimlerle bilinen altın püsküllü, değişik renkli ipek

üretimi bu şehirde yapılırdı. Ayrıca deri, değerli taş, demir ve seramik endüstrisi

gelişmişti.

Şehirde İslâmî devirden sonra orijinal şeklini koruyan mimari eser kalmamıştır.

Hadis âlimi Muâviye b. Sâlih (ö. 158/775) tarafından yaptırılan ve sûrların içinde yer

alan ulucâmi o zamanki şehrin merkezinde ve bugünkü katedralin yerinde inşa

edilmişti. Himyerî, câminin beş kapısı olduğunu söyler. VIII./XIV. Yüzyılda câmiye

yakın bir yerde inşa edilen medrese, Gırnata'daki medreseden önce faaliyete

geçirilmesine rağmen ondan daha az şöhrete sahipti. Kale ise 449/1057 yılında şehri

zapteden Zîrî Hükümdarı Bâdîs b. Habbûs tarafından yaptırılmış veya yeniden inşa

ettirilmiş, VIII./XIV. yüzyılda da Nasrîler tarafından onarılmıştır. Mâleka'nın tekrar

Hıristiyanların eline geçmesi üzerine artık askerî bir amacı olmayan kale zamanla

kendi haline terk edilmiştir.17